53 aperte eius, qui legavit, voluntati. Cū in manifestis, ac claris nullus relinquatur locus coniecturis, l. ille, aut ille, S. i. ff. de legat. 3. l. continuus 137. S. cum ita, in fine, ff. de verbō obligat. Menoch. supra libr. 5. praf. 40. num. 20. Sic pr̄fata conclusionem probant, Cancer. dict. cap. 24. numer. 20. Thesaur. question. forens. libr. 1. quest. 60. Sanchez supra numer. 13. Mantic. dict. lib. 1. tit. 18. numer. 29. cum alijs, Menoch. dict. praf. 8. 3. nu. 26. Perez in l. ad finem ante verbū: Con buenos testimonios, ut. 2. libr. 5. Ordinam. Gutier. dict. cap. 21. num. 14. & Canonicear. dict. cap. 32. num. 58. Pat. Molin. dict. disp. 207. nu. 15. Decian. conf. 41. num. 30. libr. 1. Habebas supra num. 48. qui contrarium suscitant.

Vers. Nam quod frequenter.

54 Leges conditionem inducentem viduitatem rejectunt, etiam contra manifestam testatoris voluntatem, & tutta conscientia obseruantur ob commune bonam, Mantic. supr. num. 4. Rimondal. Iun. conf. 215. numer. 172. 173 Sanchez cum multis d. lib. 1. disp. 33. num. 2. At constitutio. d. S. sed & hoc praesenti nittitur pr̄sumptione. Idem Sanchez. num. 29. Menoch. supr. d. praf. 148. num. 14. Mantic. dict. tit. 18. num. 31.

Ibi: Sed et si alicui legatus fuerint censum.

55 Legatum alicui relictum: Si nupserit, consequitur legatus monasterium ingrediens. Ita ex dict. S. sed & hoc praesenti, docent Cancer, vbi pro-

ximē, num. 21. Costa in dict. S. si arbitratu, limit. 4. num. 3. Mantic. nu. 26. Gutier. conf. 26. num. 13. & Canonicear. dict. cap. 32. num. 20. Menoch. dict. praf. 148. num. 13. Perez in l. 1. verbo legati, col. 45. tit. 2. libr. 5. Ordinam. Pat. Molin. dict. disp. 207. numer. 13. Pellizzar. supra tom. 2. tract. 10. cap. 9. num. 47. Sanchez. dict. libr. 1. disput. 33. num. 29. Quod, cum procedat ex 56 pr̄sumpta voluntate testatoris, vt nuper diximus, cellabit, nec legatum debebitur, vbi de contrario placito eiusdem constiterit, Sanchez num. 30. vbi laudat alios, D. Couar. in cap. 3. num. 11. vers. Sexto, ex proxima, de testam.

Idem iuris erit, si legatus sacris 57. Ordinibus fuerit insignitus: nā & legatum capiet, quod tenebitur mortis tempore in viis pios distribuere, ex dict. S. sed & hoc praesenti, vt constat ex traditis per Sanchez. dict. lib. 7. cap. 16. num. 32. Gutier. dict. cap. 32. in fine, Menoch. d. praf. 8. 3. num. 6. 5. cum seqq. Sed an idem dicendum sit, si 58 legataria fiat Tertiaria, vulgo Beata? disputat Castill. quotidianar. libr. 5. cap. 8. & negatiū resolut, nempe legatum non deberi, sequitur Hermosill. in l. 6. glos. 1. num. 12. titul. 4. part. 5. qui loquuntur de illis, qui regulam Tertiij Ordinoris Divi Francisci professi sunt, quos Religiosos, aut Ecclesiasticos non esse, nec fori priuilegio gaudere, tam in causis civilibus, quam criminalibus, late probat Ceuall. tom. 3. cap. 6. 1. à numer. 15.

Illud rāmen, quod pro virginibus 59. maritandis relinquitur, ad monasterium ingredientes nequit applicari, Sanchez. dict. lib. 1. disp. 33. num. 32. vbi plures,

Gu-

Gutier. dict. cap. 32. num. 20. Baeza dict. tract. de non melior. filiab. c. 14. n. 9. Bald. Nouel. de dot. priuileg. 77. hum. 2. Mantic. supra lib. 8. tit. 5. num. 22. Contrariū nouissimē tuetur Diana: refut. moral. part. 5. tract. 14. refut. 35. vbi Pótius, & Ochagavia, quo rum primus ait, inter Salmanticenses Theologos fuisse commune, secundus, in foro contentioso ita practicari, accedit Pellizzar. supra num. 48. Et licet prima opinio Sanchez verior videatur, hac ultima posse admitti, quoties testator legauerit pro docendis fratribus sibi coniunctis, quia saltem in genere habuit ad personas affectū, ex quo oritur pr̄sumptio, vt quod ad nubendum concessit, etiam ad ingrediendum religiosus praestaret, quod & ipse Sanchez sentit dict. num. 32: vers. Hoc tamen fatendum:

Ibi: Si legatum ea conditione: Si non nupserit.

60 Legatum sub conditione: Si non nupserit, nubenti debetur, l. quoties 2. 1. cum tale 71. S. Meuzi, l. muliebri 73. ff. de condit. & demonst. Hoc ita, quia publicē interest, matrimonio frequentari, vt liberis hominibus timitas abgeatur, l. 2. C. de indic. viduit. tollēd. Costa in dict. S. si arbitratu limit. 1. Sanchez. dict. disput. 34. numer. 6. Mantic. vbi proximē nu. 4. qui in simili loquitur causa, nam, cum lex reiiciat huiusmodi conditionem non interpretando, sed infringendo defuncti voluntatē, quatenus est communī utilitatī contraria, nihil interest, an illa expressa sit, velta cito. Praterquād illud expressum,

61 19. in princip. Quod limitandum est, si viduz ea conditio apponatur, vt

62 supra notatum est. Vel si pia causa, libertas scilicet substituatur, cum le-

gitaria nupserit, veluti si servus legetur sub conditione non nubendi, & si nubat, liber esse iubatur, nam libertatis fauore legataria nubendo legatum amittit, vt illa competit. Titio vñsfructus 93. S. i. ff. de condit. & demost. Quod etiam ad alias similes causas extendunt Gratian. num. 16. Euerard. in loc. leg. loc. 27. à libertate ad pia causam, & non pauci cum Sanchez dict. disput. 34. numer. 34. De quo metitò dubitari potest ob maximum matrimoni fauorem; etiam tamen omnino verum, si in redemptionem captiuorum defunctus applicauerit, quod reliquit: Si legataria nupserit, vt ex dict. S. i. plane deducitur. Præterea limitatur cum legatur alicui extraeo, si aliquis non nupserit, nam conditio non rejicitur, Mantic. dict. cap. 19. num. 5.

Quod si testator centum leget, 64 sub conditione non nubendi, & si alter fiat, nihil pr̄stat, exp̄ssim cauerit, adhuc debetur legatum (quicquid docent contrā in vtroque foro Medin. tract. de restitut. querit. 23. versic. Respondeo salvo meliori iudicio, Gutier. Canonicear. cap. 25. à numer. 15.) vt tenet Sanchez dict. disput. 34. numer. 6. Mantic. vbi proximē nu. 4. qui in simili loquitur causa, nam, cum lex reiiciat huiusmodi conditionem non interpretando, sed infringendo defuncti voluntatē, quatenus est communī utilitatī contraria, nihil interest, an illa expressa sit, velta cito. Praterquād illud expressum,

63 19. in princip. Quod limitandum est,

Dd 3

Car.

- Carleual de iudic. tom. 2. tit. 3. disput. 5. num. 46. Menoch. supr. lib. 1. quæst. 45. aut. 8. Tondut. quæstion. civil. c. 33. num. 22. Mantic. supra lib. 6. tit. 1. num. 8. Sed ex illis verbis: lego si non nupserit, aperte deducitur, testatorum oib[us] legare voluisse, si legatarius ineat matrimonium, ut notum est, & probatur argumento l. pecuniam 36. ff. si cert. petat. l. cum centrum 9. cum seq. ff. de admend. legat. Ergo cum lex concedit legatum nubenti, id facit cōtra expressam, ac manifestam voluntatem defuncti, Sanch. dict. c. 16. n. 11. Nihilque intererit, si id, quod satis expellum est, magis specialiter explicetur; immo quanvis concederetur, tacita esse voluntatem non legandi legatare nuptura, adhuc idem esset dicendum. Siquidem taciti, & expressi idem essent iudicium, l. cumquid 3 ff. si cert. petit. l. iā hoc iure 4. ff. de vulg. & pup. subst. Menoch. supra dict. libr. 4. præl. 8. 9. num. 40. Argel. de aeq. posse. q. 6. art. 12. nu. 10. Nec expulsio eius, quod tacite inest, quicquam operatur, l. h[ab]c verba 3. ff. de legat. 1. l. in conditionibus 19. §. 1. aliquando 10. 7. ff. de cōdit. & demonstr. l. 3. C. de fideiustor. Mantic. supr. lib. 5. tit. 6. nu. 5. Carleual. supra tom. 2. tit. 3. disp. 8. num. 63.
- Ibi: Non tamen idem erit obseruandum.
- 68 Cōditio: si religiosus fiat, vel presbyter, minimè reijicit, immo omnino est seruanda, nec capietur relictum, si is, cui fuit apposita, matrimonii contrahat, Bald. in autha. si cui relictum num. 3. C. de indict. viduit. tollēd. vbi Castrensis, & Ias. Costa supra limit. 3. num. 1. Ant. Gom. d. cap. 12. nu. 78. vers. Item adde, Ant. Gabr. communio,
- tom. 2. lib. 10. verbo legatum, fol. 19.
Pat. Molin. dict. disput. 20. 7. num. 6.
Condito autem continenter viuendi remittitur, & quod sub ea relictū est, etiam nuptijs cōtractis, legatarius lucrabitur, quoniam immediate matri monio oppositur, nec suore religio nis defenditur, Mantic. d. tit. 19. n. 30. Sanch. d. disp. 34. nu. 15. fallit, si optime apponatur, nam intelligitur post viri mortem, Mantic. ibidem.
- Dubium est, an cui conditio ingrediendi religionem est apposita, conse quatur relicta, profiteos regulam tertii Ordinis Domini Francisci, deferens habbitum ipsius, docensque vitam cœlibe sub expresso castitatis voto: Quia ne cessarij desiderantur, ut Tertiatijs gaudient, religiosorum privilegijs iuxta Concilium Lateranense scsl. 21. cele bratum sub Leone Decimo Pelizzari sup. tom. 2. tract. io. cap. 9. num. 50. Qui nu. 43. vers. Addit. Diana, sentit, legatum deberi, cum Diana resolut. moral. part. 1. tract. 2. resolut. 34. Sed contrarium tenent Castill. Hermol. & alij, quorum nuper meminimus sub num. 58. Et tēcē, nam cum hi non emittat tria vota essentialia religionis, de quibus in cap. cum ad monasteriū 6. in fine de stat. Monachor. vērē religiosi esse nō possunt, Sanch. in præcept. decalog. libr. 5. cap. 1. numer. 16. Pelizzar. tom. 1. tract. 1. cap. 3. nu. 35. Pat. Suar. de religion. tom. 2. cap. 2. 2. Ceuall. d. q. 61. à nu. 19. Atque ita conditio religiosum statum assumenti per professionē talis regulz. tertiaria non adimplebitur. Nec refert, quod gaudeant privilegijs religionis Tertiatijs, atque dici possint religiosi, vt Pelizzar. & Diana supr. sentiūt, nā conditiones specificē sunt imple nū.

- di consuetudine Religiosorum appella tionē non vēniant militares, qui equites vulgo nuncupantur, consequens est, ut de militari Religionis testator sensisse minime censeatur, quapropter qui professus fuerit Ordinem Mi litarem, non obtinebit legatum Religioso relictū. Quod comprobatur ex doctrina Sanch. in præcep. Decalog. lib. 4. cap. 16. num. 11. 12. 51. Pe llizar. d. tom 1. tract. 4. cap. 1. nu. 42. 49. & aliorum docentium, vouchem ingredi Religionem; neutiquam satisfacere obligationi, emitendo profes sionem in Ordine Militari etiam Domini Ioannis, cuius equites veros Religiosos esse, nullus inficiatur; Nece nti habitum militarem assumere, si in alijs Religionibus non admittatur.
- Est ad præmissa supra notandum, sufficere ad perceptionē legati, quod legatarius Religionis habitum assu mat, & si illum intra annum novitatus relinquat, modò citra fraudem, iusta que causa fiat; veluti quia experimen to cepit, se int̄ceptum esse Religioni, ut probat Sanch. cōtra alios, d. disp. 34. num. 16. 17. vbi notant, hoc esse vērum, siue dicat testator: Legi si negrediat Monasterium, siue: Si Religiosus fiat. Sed si legatarius, vel h[ab]res post diem legati cedentem, aut delatam successionem noptias celebret, relictum irreuocabiliter amittit, nec proderit, si soluto matri monio, Religiosus fiat, Sanch. disp. 33. num. 17. Costa in d. 5. si arbitratu, li mit. 5. num. 23. Molin. de primogen: lib. 2. cap. 13. num. 16. per l. h[ab]c conditio, 29. l. hoc genus, 10. 5. ff. de cōdit. & demonstr. l. matrimonij, 21. ff. qui, & à quib.
- Cumque ex communis loquē

Ibi: Et tamen, his præmissis, non est penitens recipienda.

- 80 Argomentum de matrimonio carinali ad spirituale non procedit, quoties diversa militat ratio, Sanch. d. disp. 34. num. 12. Gutier. d. lib. 2. Canonicas. cap. 25. num. 5. Cancer. d. cap. 24. no. 20. vers. Contrarium,

Ibi: Igitur non ita erit recipienda.

- 81 Quod legatarius Monasterium ingrediens capiat legatum sibi sub conditione: Si Religiosus non fiat, docent Costa in d. S. si arbitratu ampliat. i. n. 1. Parisi. in dict. cap. in praesentia. num. 137. 143. de probat. Euerard. in Cœt: legali loco à matrimonio carnali ad spiritual. num. 5. Roland. conf. 55. ethm. 20. 25. lib. 3. Medina tract. de vñitut. quæst. 23. S. itaq; quatuor cōditiones, Ledeisna part. 4. quæst. 18. art. 1. dub. 14. fol. 227. col. 3.

Oppositum tamen cum D. Couar: probant Sanch. dict. disp. 34. num. 11. Gutier. supra Mantic. d. lib. 11. tit. 12. num. 31. vbi alij, Menochi. d. pref. 83. num. 18. 19. 23. Pat. Molin. d. disp. 207. num. 14. Cancer, vbi proximè, quod verius est.